令和６年２月２日

新入学児童保護者 各位

成沢小おやじの会会長 高 村 雅 礼

成沢小おやじの会について（ご案内・お誘い）

～お父さん出番ですよ！～

  立春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  さて、成沢小おやじの会では、子ども達・学校・地域にとって、少しでもプラスになればとの願いか

ら、自ら手をあげたおやじ達(現在 29名が活動)で、他の学校にはない積極的な活動を展開しています。

＜参考＞メンバー構成（令和 5年度）

  年齢：平均 4 6歳（35～55歳）  卒業小学校：成沢小学校以外 24人 成沢小学校卒業 5人

職業：日立・三菱関連＝11人 民間企業(日立・三菱関連外)= 14人 公務員＝2人 事業主= 2人

 活動の趣旨として、

 ・子ども達にもっと楽しい体験と思い出を！

  ・子ども達にもっと安心と安全を！

・子ども達たちに夢と希望を！

  ・おやじ達が交流を図り、おやじパワーで学校と地域に活力を！

を掲げ、活動を推進するために、「成沢小学校ＰＴＡ特別委員会おやじの会」として、ＰＴＡ事務局を

はじめ、各委員や学校の先生方、保護者や地域の方々からの多くのご支援・ご協力・ご声援をうけて活

動しています。 ※主な活動内容は下記のとおりです。

活動内容 ・ 地域パトロール 通年（サポーターがユニフォームを着用して各自都合の良い時に巡回）

(通常時)   ・ サイクリング（久慈川サイクリングコース約 40ｋｍ往復）

    ・ 夜のプール（夜の学校プールでレクレーション）

       ・ 宿泊体験（校庭にダンボールハウスを創り 1泊宿泊・きもだめし・夜のプール等）

       ・ 昼のピクニック（助川山でピクニックを実施）  ・ 夜のピクニック（14時～21時開催）

    ・ 体育教室（体育が苦手な児童の苦手克服）  ・ 自転車教室（自転車に乗れない児童対象）

    ・ ボウリング大会    ・ Ｗｅ Ｌｏｖｅ ❤ 成沢（成沢地域のごみ拾いほか）

 上記の事業はおやじの会メンバーが、無理せず楽しく企画・実施をしており、また、子ども達や保護者

の方々から大変好評を得ていることから、来年度以降も「おやじの会」の活動を予定しております。

つきましては、新入学児童保護者の方々に、会についてのご案内をすると共に会員募集をいたします。

おやじの会の会員になったからといって、「ミーティングに必ず参加しなければならない」とか「イベ

ントに参加しなければ何か言われる」等といった心配は全くありません。できるときに、できることを、

楽しくやれば良いだけです！ 必要なのは、「子ども達のために」との気持ちと協調性だけです！

ナイスなおやじたちが、皆様の参加を心よりお待ちしているとともに、大歓迎することをお約束いた

します。また、活動をすることにより、想像を超える楽しさと感動、子ども達から多くのエネルギーを

もらえることもお約束いたします！ （ご質問やご不明な点がありましたら、お気軽に訊いてください。）

 入会を希望される方は、２／１６（金）までに、下記アドレスにメールにて連絡ください。

※・入会申込の際、本人氏名・住所・子供会名・児童名・携帯電話番号・携帯アドレス・自宅電話番号・

ＰＣアドレス・生年月日・職業、そのほか、自己 PR・特技等ありましたら、お知らせください。

・入会される方は 7,000 円（内訳：おやじビブス・ヤッケ・名札・パトロールプレート）を後日頂戴します。

＜問い合わせ・連絡・申込先＞ 成沢小おやじの会会長   高村 雅礼 （タカムラ マサユキ）

携帯 090-4827-4362  メ－ル manzo516@icloud.com

成沢小おやじの会について ＜補足説明＞

１ おやじの会及びサポーター

成沢小おやじの会は、子ども達・学校・地域にとって、少しでもプラスになればとの願いから、平

成 18年度にＰＴＡ特別委員会「(仮称)おやじの会設立準備特別委員会」を組織し、委員長・副委員長

の２名で、18年４月より立ち上げに向け検討を開始。（他組織の失敗事例調査、対応策等検討。）

平成 18年５月、児童全世帯に、「お父さん出番ですよ！」と呼びかけを実施。その呼びかけに対し

26名のおやじが共感し、サポーターとしての活動参加の意思表示。事業計画等を皆で検討し、活動を

開始。その後、活動とともに人数が増え(延べ 95名)、現在 29名(約 5世帯に 1人)で活動を展開中。

２ 活動スタイル

・できる人ができる時にできる事を、無理なく・楽しく・仲良く。（参加できない人も気持ちは参加）

・地域の子供も自分の子供と同じように、見守り・励まし・育てる。（他人の子も叱る・褒める）

活動スタイルスローガン  「スマート・スピーディ・フルスロットル」

３ 活動・運営に際しての注意点

  ・ 基本「すべては子ども達のために」から、ズレたりブレたりしないように注意。

  ・ 地元出身者、地元外転入者、といったことで、差別をしない。

・ 会社の上下関係等をもちこまない。

・ 年齢の上下による、力関係を極力排除。（言葉遣い等は上下関係あり）

・ 他団体・組織からの、圧力（命令・干渉）の排除。

・ 年間予定・事業計画ほか、活動に関しては、みんなで協議し決定。（トップダウン禁止）

・ 事業実施に関しての自主性尊重。（自ら企画し、準備、実施。）

・ メンバーの負担軽減。（事務量・作業量が、偏らないように配慮。）

・ 事業実施後の反省実施。（良い点・悪い点を洗い出し、改善を図る）

・ 楽しく活動できるように配慮。（辛い・苦しい活動にならないよう配慮。無理してやる必要なし）

・ 誰もが主役になれる環境・チャンスを創る。

４ サポーター参加状況

  ・全体ミーティング=平均参加率約 6割 ・児童参加事業=平均参加率約 7割

５ 活動を通して

活動をとおし、子ども達・保護者・学校・地域から、多くを学び・力をもらい、成長してい

るとおやじたちは感じています。

おやじたちの楽しみは、 「子ども達の輝いた瞳と笑顔」

   おやじたちの願いは、   「子ども達の安心と安全」

      おやじたちの想いは、   「子ども達に夢と希望を」

   更に、おやじの会活動によって、「学校や地域に活力」 をプラスできればと考えています。

   「成沢におやじの会があって良かった」と思われるような組織、成長し続ける組織でありた

いと、おやじ達は想い、活動しています。

６ 組織の発展

  平成 26年度より、「成沢小おやじの会」「成沢小おやじの会ＯＢ会」の連携を強化し、一

 体となって地域親として活動する、＜★ＴＥＡＭ ＮＡＲＵＳＡＷＡ ＯＹＡＪＩ★＞ を

結成し、子ども達・地域のために、無理なく楽しく活動を展開しています。（別紙参照）

※講演依頼が多数あり、累計 26会場 5200人超に「地域親として関わる大切さ」等を伝えています。

                                          以 上